
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020050800037

37

Nº 87, sexta-feira, 8 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.085, DE 6 DE MAIO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123,
do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR, a pedido, JOÃO WAGNEY PEREIRA DOS SANTOS, Auditor Federal
de Finanças e Controle, do encargo de substituto do Chefe de Serviço, código FC P E
101.1, da Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba.

SEVERINO SOUZA DE QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.086, DE 6 DE MAIO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123,
do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DESIGNAR, JOÃO WAGNEY PEREIRA DOS SANTOS, Auditor Federal de
Finanças e Controle, para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria
Regional da União no Estado da Paraíba.

SEVERINO SOUZA DE QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.087 DE 6 DE MAIO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do Anexo I da
Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 13
de novembro de 2019, resolve:

DISPENSAR, a pedido, GIULIANO PESSOA GUERRA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, da Função Gratificada, FG-1, da Controladoria Regional da União no Estado da
Paraíba.

SEVERINO SOUZA DE QUEIROZ

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 28, DE 7 DE MAIO DE 2020

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art. 130-A,
§ 3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar o Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de
Mato Grosso do Sul LINDOMAR TIAGO RODRIGUES, matrícula nº 801171-0, como Membro
Auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério Público, em regime de dedicação exclusiva,
para exercer, a partir do dia 11 de maio de 2020, as funções a serem delegadas por meio
de ato próprio.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RINALDO REIS LIMA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 408, DE 7 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no expediente
1.00.000.007977/2020-54, resolve:

Art. 1º Exonerar e dispensar, bem como nomear e designar os servidores do quadro efetivo do Ministério Público Federal, constantes no anexo, para considerar as alterações
na situação funcional na estrutura organizacional da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

Art. 2º Apostilar os servidores requisitados e os sem vínculo com a Administração Pública, constantes no anexo, para considerar as alterações na situação funcional.
Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de maio de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ANEXO

. S EQ . OCUPANTE M AT V Í N C U LO FO R M AÇ ÃO
NÍVEL
SUPERIOR

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC

. 1 PAULO CELIO
CAMPOS DUTRA

26335 R EQ U I S I T A D O DIREITO A S S ES S O R
NIVEL IV

C H E F I AG A B / S A F E CC-4 A S S ES S O R -
CHEFE NÍVEL

IV

ASSPLEN/SAFE CC-4

. 2 ROBERTA DOS
SANTOS BARBOSA

DE SOUZA

25546 CO N T R AT A DA A S S ES S O R A
NÍVEL II

C H E F I AG A B / S A F E CC-2 A S S ES S O R A
NÍVEL II

ASSPLEN/SAFE CC-2

. 3 MARILIA
BORDINASSI

S I LV E R I O

21174 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

A S S ES S O R A
NÍVEL I

C H E F I AG A B / S A F E CC-1 A S S ES S O R A -
CHEFE NÍVEL I

ASSET/SAFE CC-1

. 4 ROBERTA
FO N T A N A

30061 CO N T R AT A DA DIREITO A S S ES S O R A
NÍVEL IV

A JEORI/SAFE CC-4 A S S ES S O R A -
CHEFE NÍVEL

IV

A JUCEP/SAFE CC-4

. 5 JOSE GUILHERME
DE OLIVEIRA

M E N D ES

29050 CO N T R AT A D O DIREITO A S S ES S O R
NÍVEL IV

A JEREC/SAFE CC-4 A S S ES S O R
NÍVEL IV

A JEORI/SAFE CC-4

. 6 ANTONIA DE
MARIA FIRMINO

SOUSA

29774 CO N T R AT A DA A S S ES S O R A
NÍVEL II

A JEREC/SAFE CC-2 A S S ES S O R A
NÍVEL II

C H E F I AG A B / S A F E CC-2

. 7 BRUNO
GONCALVES DA

SILVA DANTAS

14143 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

A S S ES S O R
NÍVEL II

A JEREC/SAFE CC-2 A S S ES S O R
NÍVEL II

A JUCEP/SAFE CC-2

. 8 ANA CAROLINA DE
PAULA LEAL DE

M E LO

29908 CO N T R AT A DA DIREITO A S S ES S O R A
NÍVEL IV

A JERES/SAFE CC-4 A S S ES S O R A
NÍVEL IV

A JEREC/SAFE CC-4

. 9 IVANI SANTOS DA
MATA MEDEIROS

27263 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

A S S ES S O R A
NÍVEL II

A JERES/SAFE CC-2 A S S ES S O R A -
CHEFE NÍVEL III

A JEER/SAFE CC-3

. 10 LEIDIANE VIANA
NICOLAU GOMES

30062 CO N T R AT A DA A S S ES S O R A
NÍVEL II

A JERES/SAFE CC-2 A S S ES S O R A
NÍVEL II

A JUCEP/SAFE CC-2

. 11 CAMILA OLIVEIRA
BERNARDES LIMA

17025 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

A S S ES S O R A
NÍVEL I

A JERES/SAFE CC-1 A S S ES S O R A
NÍVEL I

A JEREC/SAFE CC-1

. 12 LICIA MOREIRA DA
S I LV A

29212 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

A S S ES S O R A
NÍVEL I

A S S CO R / S A F E CC-1 A S S ES S O R A
NÍVEL I

A JUCEP/SAFE CC-1

. 13 LISIANE TEIXEIRA
CO C E N T I N O

8848 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

A S S ES S O R A
NÍVEL I

A S S CO R / S A F E CC-1 A S S ES S O R A
NÍVEL I

A JEEO/SAFE CC-1

. 14 AMERICO LOPES
MOITINHO NETO

6489 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

ASSISTENTE
NÍVEL II

A P R OJ U D / S A F E FC - 2

. 15 WLISSES RAPHAEL
BRITO HONORATO

24625 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

ASSISTENTE
NÍVEL II

A P R OJ U D / S A F E FC - 2 ASSISTENTE
NÍVEL II

A JERES/SAFE FC - 2

. 16 JANILENE LIMA DA
CUNHA

27006 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

ASSISTENTE
NÍVEL II

APROEX/SAFE FC - 2 ASSISTENTE
NÍVEL II

A S S CO R / S A F E FC - 2

. 17 DA N I E L L E
VASCONCELOS DE

CARVALHO

29907 CO N T R AT A DA A S S ES S O R A -
CHEFE NÍVEL III

A S S CO N T A S / S A F E CC-3 A S S ES S O R A
NÍVEL II

A JERES/SAFE CC-2

. 18 CLAUDIA MOREIRA
RIBEIRO

20689 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

A S S ES S O R A
NÍVEL I

A S S CO N T A S / S A F E CC-1 A S S ES S O R A
NÍVEL I

A JUCEP/SAFE CC-1

. 19 HELITON CHAGAS
QUIRINO

5985 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

A S S ES S O R
NÍVEL I

A S S CO N T A S / S A F E CC-1 A S S ES S O R
NÍVEL I

A JUCEP/SAFE CC-1

. 20 IRLA ROCHA
MONTEIRO LOPES

18717 ANALISTA DO MPU/DIREITO A S S ES S O R A -
CHEFE NÍVEL II

ASSADM/SAFE CC-2 A S S ES S O R A
NÍVEL II

A S S CO R / S A F E CC-2

. 21 ROBERTO NUNES
B R A N DAO

7309 R EQ U I S I T A D O A S S ES S O R
NÍVEL I

ASSADM/SAFE CC-1 A S S ES S O R -
CHEFE NÍVEL I

ASSAD/SAFE CC-1

. 22 ROMARIO BRITO
FELIX

29779 CO N T R AT A D O A S S ES S O R
NÍVEL I

A JEEO/SAFE CC-1 A S S ES S O R
NÍVEL I

A JEER/SAFE CC-1

. 23 LIDIANE VIEIRA
WEBERLING

17034 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

ASSISTENTE
NÍVEL II

ASSET/SAFE FC - 2

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020050800038

38

Nº 87, sexta-feira, 8 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 409, DE 7 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no expediente
1.00.000.007977/2020-54, resolve:

Art. 1º Dispensar, bem como designar, os servidores substitutos, constantes no anexo, para considerar as alterações na situação funcional em razão da reestruturação da
Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria-Geral da República.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 1º de maio de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ANEXO

. S EQ . OCUPANTE M AT V Í N C U LO FO R M AÇ ÃO
NÍVEL SUPERIOR

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC

. 1 SILVIA REGINA
MILIOLI DE

AMORIM

5452 ANALISTA DO MPU/DIREITO CHEFE DE GABINETE
NÍVEL VI

C H E F I AG A B / S A F E CC-6

. 2 KELTON DE
OLIVEIRA GOMES

12835 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

A S S ES S O R - C H E F E
NIVEL V

A JEORI/SAFE CC-5

. 3 ARY CLOVIS DE
ARAUJO FILHO

25461 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

A S S ES S O R - C H E F E
NIVEL V

A JEREC/SAFE CC-5

. 4 IVANI SANTOS DA
MATA MEDEIROS

27263 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

A S S ES S O R A - C H E F E
NÍVEL IV

A JERES/SAFE CC-4

. 5 IRLA ROCHA
MONTEIRO LOPES

18717 ANALISTA DO MPU/DIREITO S EC R E T Á R I A
EXECUTIVA NÍVEL VI

SE/SAFE CC-6 A S S ES S O R A - C H E F E
NÍVEL IV

A S S CO R / S A F E CC-4

. 6 MARILIA
BORDINASSI

S I LV E R I O

21174 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

A S S ES S O R A - C H E F E
NÍVEL VI

A S S CO R / S A F E CC-4

. 7 C EC I L I A
G O N C A LV ES

BAT I S T A
LAMOUNIER

27733 ANALISTA DO MPU/GESTÃO
PÚBLICA

CO O R D E N A D O R A COPE ELEITORAL CC-3 S EC R E T Á R I A
EXECUTIVA NÍVEL

VI

SE/SAFE CC-6

. 8 LEIDIANE VIANA
NICOLAU GOMES

30062 CO N T R AT A DA A S S ES S O R A - C H E F E
NIVEL III

A S S CO N T A S / S A F E CC-3

. 9 JANILENE LIMA
DA CUNHA

27006 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

A S S ES S O R A - C H E F E
NIVEL II

ASSADM/SAFE CC-2 A S S ES S O R A - C H E F E
NÍVEL I

ASSAD/SAFE CC-1

. 10 ROMARIO BRITO
FELIX

29779 CO N T R AT A D O A S S ES S O R - C H E F E
NIVEL III

A JEEO/SAFE CC-3 A S S ES S O R - C H E F E
NIVEL III

A JEER/SAFE CC-3

. 11 FERNANDO ROSA
TEIXEIRA

26514 ANALISTA DO MPU/DIREITO CHEFE DE
GABINETE NÍVEL VI

C H E F I AG A B / S A F E CC-6

. 12 ROBERTA DOS
SANTOS BARBOSA

DE SOUZA

25546 CO N T R AT A DA DIREITO A S S ES S O R A - C H E F E
NÍVEL IV

ASPLEN/SAFE CC-4

. 13 JOSE GUILHERME
DE OLIVEIRA

M E N D ES

29050 CO N T R AT A D O DIREITO A S S ES S O R - C H E F E
NÍVEL V

A JEORI/SAFE CC-5

. 14 DA N I E L L E
VASCONCELOS DE

CARVALHO

29907 CO N T R AT A DA DIREITO A S S ES S O R A - C H E F E
NÍVEL V

A JEREC/SAFE CC-5

. 15 WLISSES RAPHAEL
BRITO

H O N O R AT O

24625 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

DIREITO A S S ES S O R - C H E F E
NÍVEL IV

A JERES/SAFE CC-4

. 16 LICIA MOREIRA
DA SILVA

29212 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

DIREITO A S S ES S O R A - C H E F E
NÍVEL IV

A JUCEP/SAFE CC-4

. 17 LIDIANE VIEIRA
WEBERLING

17034 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

A S S ES S O R A - C H E F E
NÍVEL I

ASSET/SAFE CC-1

. 18 HERTZ ROSA
PALMEIRA

3124 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

CO O R D E N A D O R CO P E
ELEITORAL

CC-3

. 19 LISIANE TEIXEIRA
CO C E N T I N O

8848 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

A S S ES S O R A - C H E F E
NIVEL III

A JEEO/SAFE CC-3

PORTARIA Nº 415, DE 5 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos arts. 9º e 10 da Portaria PGR/PGE nº 1, de 9 de setembro de 2019, c/c
o art. 73 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o contido
no Memorando nº 75/2020-RBG/PGE, de 4 de maio de 2020, da Procuradoria-Geral
Eleitoral, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Ministério Público Federal abaixo relacionados
para comporem o Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral - GENAFE:

I - Coordenador Nacional: Procurador Regional da República SIDNEY PESSOA
MADRUGA DA SILVA, lotado na Procuradoria Regional da República na 2ª Região;

II - Representante da Procuradoria-Geral Eleitoral: Procurador Regional da
República ELTON GHERSEL, lotado na Procuradoria-Geral da República;

III - Coordenadores Regionais:
a) Procurador Regional da República SERGIO MONTEIRO MEDEIROS, lotado na

Procuradoria Regional da República na 3ª Região;
b) Procuradora da República CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA,

lotada na Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte;
c) Procuradora da República ELOISA HELENA MACHADO, lotada na Procuradoria

da República no Estado do Paraná; e
d) Procurador da República PEDRO MELO POUCHAIN RIBEIRO, lotado na

Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso.
Art. 2º Ficam revogadas as Portarias PGR/MPF nºs 1155, de 30 de outubro de

2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 40, de 6 de novembro de 2017; e 402, de 28 de
abril de 2020, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 72, de 30 de abril de 2020.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 416, DE 5 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o contido no Ofício nº 256/2020-4ªCCR, de 30 de abril de 2020, da 4ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, relativo ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.008355/2020-43, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República PAULO HENRIQUE CARDOZO,
ADRIANO AUGUSTO LANNA DE OLIVEIRA e MARIO LUCIO DE AVELAR, para atuarem, em
conjunto com o titular do 2° Ofício da Procuradoria da República no Município de
Altamira/PA, no Procedimento Investigatório Criminal nº 1.23.003.000077/2020-51, bem
como nos feitos dele decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 431, DE 6 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 8°, inciso III, e no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20
de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça SAMUEL SALES FONTELES, do Ministério
Público do Estado de Goiás como membro colaborador do Gabinete do Procurador-Geral
da República.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 18, DE 4 DE MAIO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU
nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria
PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo
Administrativo nº 1.00.000.008277/2020-87, resolve:

Art. 1º Remover a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo
relacionados, ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Administração:

- CRISTINA RIBEIRO COELHO DA SILVA DE MEDEIROS, da Procuradoria da
República no Estado de Tocantins para o Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios;

- FERNANDA CARVALHO GAZETA SALES, do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios para a Procuradoria da República no Distrito Federal e

- DAVI FERREIRA DA SILVA, da Procuradoria da República no Distrito Federal
para a Procuradoria da República no Estado de Tocantins.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito aos servidores CRISTINA
RIBEIRO COELHO DA SILVA DE MEDEIROS e DAVI FERREIRA DA SILVA, nos termos do
art. 18 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020050800039

39

Nº 87, sexta-feira, 8 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 62, DE 7 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 30, inciso XXVII, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 9, de 27 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 04 de maio de 2020, RAQUEL SANTOS DA
SILVA, servidora sem vínculo, matrícula 71525, do Cargo Comissionado de Assessor Nível II, CC-
2, da Assessoria Técnica da Diretoria-Geral, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 530, DE 28 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PR-BA-00022372/2020,
resolve:

Apostilar a nomeação de LUIZA GABRIELA OLIVEIRA MEYER, Bacharela em
Direito, matrícula nº 28225, do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, do Gabinete
do Procurador da República Antônio Augusto Teixeira Diniz, na Procuradoria da República
no Município de Naviraí, realizada originalmente pela Portaria PC nº 29, de 24 de fevereiro
de 2016, publicada no DOU de 26 de fevereiro de 2016, para considerar a nomeação para
exercer o cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da
República Luiz Paulo Paciornik Schulman, na Procuradoria da República no Município de
Teixeira de Freitas, em vaga decorrente da exoneração de Camila Oliveira Araújo, matrícula
nº 29814, ocorrida em 13 de abril de 2020, publicada no DOU de 14 de abril de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO
PORTARIA Nº 116, DE 6 DE MAIO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª
REGIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Dispensar DANILO GONÇALVES NUNES, matrícula nº 20083-2, ocupante do
cargo Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe do Núcleo de
Transporte, FC-3, da Divisão de Segurança Orgânica e Transporte, da Secretaria Regional
desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

ROSANE CIMA CAMPIOTTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA Nº 338, DE 6 DE MAIO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 30/09/2019, bem como solicitação
contida no MEMORANDO nº 491, de 30/04/2020, (ÚNICO PR-RS-00025756/2020),
resolve:

Designar o servidor MARCO ANTONIO ACOSTA BARCELOS, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 29184, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor Administrativo, código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Canoas,
no Estado do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 294, DE 7 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

1. Dispensar a servidora CLAUDIA VARGAS CARDOSO GISSONI, Matrícula nº
3372, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, da Função de Confiança de
Chefe do Setor de Autuação e Distribuição, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de São Bernardo do Campo.

2. Designar o servidor JOSE HISSAO SHIRAHATA, Matrícula nº 19118, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a Função de Confiança de Chefe do
Setor de Autuação e Distribuição, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
São Bernardo do Campo.

3. Exonerar o servidor LUCAS MATSUNO HOLANDA, Matrícula nº 26579,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II do Gabinete do Procurador Ricardo Luiz Loreto, CC-2, da Procuradoria
da República no Município de São Bernardo do Campo.

4. Nomear a servidora SILVIA ROBERTA CIRIACO, Matrícula nº 11474,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o Cargo em Comissão de Assessora
- Nível II do Gabinete do Procurador Ricardo Luiz Loreto, CC-2, da Procuradoria da
República no Município de São Bernardo do Campo.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 220, DE 4 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Designar a servidora DAIANE GABRIELA LUCAS TAVARES, Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 1776-1, com Lotação Provisória do Ministério Público
Federal, para exercer a Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código
FC-1 (70117), em decorrência da dispensa do servidor JOSÉ DIVINO MARTINS DE A R AÚ J O,
matrícula nº 764-1, ocorrida em 24 de setembro de 2019, da Secretaria de Direção-Geral,
da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

ALEXANDER JORGE PIRES

PORTARIA Nº 221, DE 4 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Dispensar a servidora CLAUDIA ALVES SIQUEIRA, Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 1055-3, da Função de Confiança de Assistente Jurídico de 1ª Instância, Código
FC-3 (62821), da Procuradoria de Justiça Militar no Distrito Federal, a contar de 4 de maio
de 2020.

ALEXANDER JORGE PIRES

PORTARIA Nº 226, DE 6 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Nomear MARIA IZADORA ALVIM ROCHA BITTAR, Matrícula 1777-9, Sem Vínculo,
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Nível I, Código CC-1, (64574), em
decorrência da exoneração da militar DEBORA ADRIELY OLIVEIRA SANTOS CARDOS O,
matrícula nº 1743-4, da Secretária do Gabinete do Diretor-Geral, da Procuradoria-Geral de
Justiça Militar.

ALEXANDER JORGE PIRES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 688, DE 5 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas nos
incisos XII e XXI do art. 91 da Lei Complementar nº75, de 20/05/1993, obedecido o
disposto no art. 98, XI, combinado com o art. 214, parágrafo único, da Lei Complementar
n° 75/93, nos termos da decisão prolatada pelo Conselho Superior do Ministério Público do
Trabalho, em sua 242ª Sessão Ordinária, de30/04/2020, e considerando os dados e
informações constantes do PGEA20.02.0700.0000779/2020-16, resolve:

Art. 1º Autorizar o Procurador Regional do Trabalho NICODEMOS FABRÍCIO
MAIA para, em caráter excepcional, figurar nas listas de substituição de membros no 1ª
Grau de jurisdição da Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região, de forma
suplementar, sem prejuízo de suas atribuições rotineiras no 2º Grau de jurisdição.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 702, DE 6 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas nos
incisos XII e XXI do art. 91 da Lei Complementar nº75, de 20/05/1993, considerando o
disposto na Resolução CSMPT nº 165/2019, bem como a decisão prolatada pelo Conselho
Superior do Ministério Público do Trabalho, em sua 242ª Sessão Ordinária, de 30/04/2020,
bem como os dados e informações constantes do PGEA20.02.0203.0000030/2020-49,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário das funções institucionais, com
ônus limitado, nos períodos de 11/05/2020 a 10/06/2020, 27/07/2020 a 24/08/2020
e08/10/2020 a 06/11/2020, do Procurador do Trabalho Cesar Henrique Kluge, lotado na
Procuradoria do Trabalho no Município de Santos/PRT da 2ª Região, para elaboração de
dissertação de mestrado no Curso Pós-Graduação Stricto Sensu, Mestrado em Direito, na
Universidade Católica de Brasília (UCB).

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

Tribunal de Contas da União
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 152, DE 7 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no
uso da atribuição que lhe confere o disposto no inciso V do Art. 3º da Portaria-Segep n° 29,
de 24 de janeiro de 2019, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 08 de maio de 2020, MARILIA GALVÃO
SANTOS PIOLA, Matrícula 8186-8, AUFC, da função de confiança de Assessora, código FC-
3, exercida na Assessoria da Secretaria de Controle Externo da Saúde/SEGECEX.

FABRÍCIO SARAMAGO PINHEIRO SOARES

PORTARIA Nº 154, DE 7 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no
uso da atribuição que lhe confere o disposto no inciso V do Art. 3º da Portaria-Segep n° 29,
de 24 de janeiro de 2019, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar KELLEN TENUTA RIBEIRO COELHO, Matrícula 5067-9, AUFC,
para exercer, na Assessoria da Secretaria de Controle Externo da Saúde/SEGECEX, a função
de confiança de Assessora, código FC-3.

FABRÍCIO SARAMAGO PINHEIRO SOARES

Poder Legislativo
CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 7 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho
de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, CRISTIANO GIRUNDI BELCHIOR para exercer, no Gabinete do Líder
do Partido Social Liberal, o cargo em comissão de Assessor Técnico, CNE-07, do Quadro
de Pessoal da Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



